aut precibus centurionem militesve adscire, sed optimum quemque fidissimum putare. Omnia scire, non omnia exsequi. Parvis peccatis veniam, magnis severitatem commodare; nec poena semper, sed saepius paenitentia contentus esse; officiis et administrationibus potius non peccaturos praeponere, quam damnare cum peccassent. Frumenti et tributorum exactionem aequalitate munerum mollire, circumcisis quae in quaestum reperta ipso tributo gravius tolerabantur. Namque per ludibrium adsidere clausis horreis et emere ultro frumenta ac luere pretio cogebantur. Divortia itinerum et longinquitas regionum indicebatur, ut civitates proximis hibernis in remota et avia deferrent, donec quod omnibus in promptu erat paucis lucrosum fieret.

[20] *Haec primo statim anno comprimendo egregiam famam paci circumdedit, quae vel incuria vel intolerantia priorum haud minus quam bellum timebatur. Sed ubi aestas advenit, contracto exercitu multus in agmine, laudare modestiam, disiectos coercere; loca castris ipse capere, aestuaria ac silvas ipse praetemptare; et nihil interim apud hostis quietum pati, quo minus subitis excursibus popularetur; atque ubi satis terruerat, parcendo rursus invitamenta pacis ostentare. Quibus rebus multae civitates, quae in illum diem ex aequo egerant, datis obsidibus iram posuere et praesidiis castellisque circumdatae, et tanta ratione curaque, ut nulla ante Britanniae nova pars [pariter] inaccessita transierit.*

provincia. Non trattava nessun argomento di carattere istituzionale o privato attraverso i liberti o gli schiavi, non accoglieva nella sua cerchia centurioni o soldati a seguito di raccomandazioni o di favori, ma giudicava migliori quelli che erano i più fidati. Era a conoscenza di tutto, ma non puniva tutto. Usava indulgenza per le piccole mancanze, rigore per quelle grandi; e più spesso si accontentava del pentimento che del castigo; metteva a capo di uffici amministrativi chi non avrebbe sbagliato, piuttosto che persone che avrebbe dovuto punire se avessero sbagliato. Attenuò l'esazione del grano e delle tasse con un'equa ripartizione dei tributi, eliminando quelli che, imposti come vessazioni escogitate a fini di lucro, erano tollerati più di malavoglia degli stessi tributi. Infatti gli abitanti venivano costretti tra gli scherni a stazionare davanti ai granai chiusi e per di più a comperare il grano e a pagarne il prezzo. Si imponevano ad essi viaggi disagiati in regioni lontane, in modo che le tribù portassero il grano ai vicini quartieri d'inverno attraverso luoghi scoscesi ed impraticabili, affinché ciò che per tutti sarebbe stato agevole, divenisse fonte di guadagno per pochi.